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CHAPTER 590 
H.P. 1374 - L.D. 1806 

AN ACT Providing Conformity with the United 
States Internal Revenue Code. 

Be it enacted by the People of the State of Maine as 
follows: 

Sec. 1. 36 MRSA §5102, sub-§ll, as amended by PL 
1981, c. 704, § 3, is further amended to read: 

11. Other terms. Any other term used in this 
Part has the same meaning as when used in a compara­
ble context in the laws of the United States relating 
to federal income .taxes, unless a different meaning 
is clearly required. Any reference in this Part to 
the laws of the United States shall be construed as a 
reference to the provisions of the United States 
Internal Revenue Code of 1954, and amendments thereto 
and other provisions of the laws of the United States 
relating to federal income taxes as of December 31, 
1980. This sUbsection shall be effective as to items 
of income, deductions, loss or gain accruing in tax­
able years ending on or after January I, 1980 but 
only to the extent that those items have been earned, 
received, incurred or accrued on or after that effec­
tive date. Notwithstanding other provisions of this 
subsection, for taxable years ending in 1981 and 
1982, any reference in this Part to the laws of the 
United States shall be construed as a reference to 
the provisions of the United States Internal Revenue 
Code of 1954, and amendments thereto and other provi­
sions of the laws of the United States relating to 
federal income taxes as of December 31, 1981 for 
items of income, deductions, loss or gain ea~ned, 
incurred or accrued within those taxable years. Not­
withstanding other provisions of this subsection, for 
taxable years ending in 1983, any reference in this 
Part to the laws of the United States shall be con­
strued as a reference to the provisions of the United 
States Internal Revenue Code of 1954, and amendments 
thereto and other provisions of the laws of the 
United States relating to federal income taxes as of 
January 31, 1983 for items of income, deductions, 
loss or gain earned, incurred or accrued within those 
taxable years. 

Sec. 2. 36 MRSA §S200-A, sub-§ I, ~F is enacted 
to read: 
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F. For a taxable year ending in 1983, the sum of 
the following portions of the deductions allowed 
for that taxable year to the taxpayer under the 
United States Internal Revenue Code, Section 168: 

(1) 5% of the deductions for 3-year prop­
ertYj 

(2) 15% of the deductions for 5-year prop­
erty; 

(3) 25% of the deductions for 10-year prop­
erty; and 

(4) 40% of the deductions for 15-year prop­
erty. 

Sec. 3. 
477, Pt. 
read: 

36 MRSA §5206, as amended by PL 1983, c. 
F, Sub-pt. 3, § 2, is further amended to 

§5206. Franchise tax on banking corporations and 
loan associations 

A tax is imposed for each calendar year or fiscal 
year ending during that calendar year upon the fran­
chise or privilege of doing business in this State of 
every corporation which is a bank, savings bank, 
savings institution, trust company and every savings 
and loan association, or loan and building associa­
tion, that has a business location in this State. ~fte 

Th_i,~ tax is measured by applying the tax rates speci­
fied in section 5200 to the taxable income of the 
corporation or association for that taxable year 
under the laws of the United Stateq as fe~~ews~ as 
adjusted in subsection 3. The tax computed under 
this chapter shall be reduced by the amount of tax 
payable by the taxpayer for the taxable year under 
chapter 817 and by the amount of the taxpayer's 
credit for investment in the Maine Capital Corpora­
tion. 

~~ Ra~e~ ~fte ~a~es ~e ee a~~~~ee ~e ~aHae~e 
~l'l.eel'!\e 1:ll'l.ee~ ~ft~'9 efta~~e~ sfta3d: ee ~fte 9al'!\e as ~ftese 
s~ee~f~ea ~l'l. see~~efl 5~99~ ~aHaeie ~fleel'!\e; fe~ ~1:l~­
~eses ef ~ft~S s1:lesee~~el'l.; sfta~~ ee ~ee1:leee ey ~fte 
al'!\e1:ll'l.~ ef ~fte ee~~e~a~~efl~s e~ assee~a~~efl~s feee~a~ 
flew ~ees e~ee~~ fe~ ~aH ~ea~s ee~ifll'l.~l'l.~ efl e~ af~e~ 
Jal'l.1:la~y ±; ±9~87 sfta~i ee ~ee1:leee ey ~fte al'!\e1:ll'l.~ ef 
~fte ee~~e~a~iel'l.~s e~ asseeia~iefl~s e~ee~~ fe~ iflves~­
I'!\efl~ il'l. ~fte Ma~fle 8a~i~a~ 8e~~e~a~~efl fe~ ~aH yea~s 
ee~~fll'l.il'l.~ efl e~ af~e~ Jafl1:la~y ~; ±9~97 sfta~~ ee 
il'l.e~easee; fe~ ~fte ~aH yea~ efleil'l.~ il'l. ±98~; ey ~fte 
al'!\e1:lfl~ ef eee1:le~ieRS a±~ewee fe~ ~fta~ taH yea~ ~e ~fte 
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~aH~aye~ ae fleffl~flai ieeee~ ~fl a safe fia~ee~ ieaee 
~~~s~afl~ ~e ~fie Yfl~~ea S~a~ee ffl~e~flai Revefl~e 8eaei 
See~~efl ~68ff+f8+i ~i~e i8~ ef ~fie ~effla~fl~fl~ aea~e­
~~efls aiiewea fe~ ~fia~ ~aH yea~ ~flae~ ~fie Yfl~~ea 
S~a~ee ffl~e~flai Revefl~e 8eaei See~~efls ~61 afla i68i 
sfiaii ee aee~eaeeai fe~ eaefi ef tfie ~aH yea~e efla~fl~ 
~H i983 ~fi~e~~fi i985i ey 6~ ef €fie aea~e~~efle aiiewea 
~flae~ ~fie Yfl~€ea S~a€ee ffl~e~flai Revefl~e 8eaei See­
€~eHe i61 afla i68 fe~ ~fie €aH~aye~!s €aH yea~ efla~fl~ 
~fl ±98~i eHei~a~fl~ ~fie affle~fl~ ef aea~e~~efla aiiewea 
fe~ ~fia~ ~aH yea~ ~e ~fie fleffl~flai ±esse~ ~fl a safe 
fia~ee~ iease ~~~s~afl~ ~e €fie Yfl~€ea S~a~es ffl~e~flai 
Revefl~e 8eaei See€~efl i68ff+f8+i afla ~s ~ea~eea ey 
~fie affle~fl~ ef ~fie ~aH ~ayae±e ey ~fie ee~~e~a€~efl e~ 
aseee~a~~efl fe~ €fie ~aHaeie yea~ ~Hae~ efia~~e~ 8i1~ 

3. Adjustments to taxable income. For purposes 
of this section, taxable income shall be: 

A. Decreased by the amount of the taxpayer's 
federal new jobs credit; 

B. Decreased, for taxable years ending in 1983 
through 1985, by 6% of the deductions allowed 
under the United States Internal Revenue Code, 
Sections 167 and 168 for the taxpayer's taxable 
year ending in 1982, excluding th~ amount of 
deductions allowed for that taxable year to the 
nominal lessor in a safe harbor lease pursuant to 
the United States Internal Revenue Code, Section 
168 (f) (8) ; 

C. Increased, for taxable year ending in 1982, 
by the amount of deductions allowed for that tax 
year to the taxpayer as nominal lessor in a safe 
harbor lease pursuant to the United States 
Internal Revenue Code, Section 168(f)(8) plus 18% 
of the re~aining deductions allowed for that year 
under the United States Internal Revenue Code, 
Sections 167 and 168; and 

D. Increased, for taxable years ending in 1983, 
by the sum of the following portions of the 
deductions allowed for that taxable year to the 
taxpayer under the United States Internal Revenue 
Code, Section 168: 

(l} 5% of the deductions for 3-year EroE-
erty; 

{2 } 15% of the deductions for 5-year EroE-
erty; 
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(3) 2S% of the deductions for la-year prop­
ertYi and 

(4) 40% of the deductions for IS-year prop­
erty. 

Sec. 4. Review committee established. A Review 
Committee on Tax Conformity is established, with 
membership to be appointed as follows: Three Legis­
lators and 4 members of the public to be appointed by 
the President of the Senate and the Speaker of the 
House of Representatives. The Department of Finance 
and Administration and the Office of Legislative 
Assistants shall serve as staff for the review com­
mittee. 

The Review Committee on Tax Conformity shall con­
duct a general review of the issue of state-federal 
tax conformity and, by March 1, 1984, report its con­
clusions and recommendations to the Legislature. 
That report shall include legislation necessary to 
implement these recommendations. 

The expenses of the public members of the review 
committee shall be paid from the Legislative Account. 

Effective February 17, 1984. 


